absque ulla ineritorum prserogativa, absque ulla si-
militudinis cohoereiuia dedit amicos, estis thesau-
rus noster, de quo soepehaurimus et non ininuitur,
de quo fures nihil possunt excerpere, quem tiuea
el eerugo non possunt corruinpere. Credite mihi,

D episcope, si ,totum mundum haberemus, ac vos et

e veslri sin.iles, qui paucissimi esse possunt, amicos
non liaberemus, pauperes essemus. Vestri ergo me-

n mores, et per incremcnta fortius in amorem accensi,

s exspectavimus iemporis opportuniiatem , quando
,_ desiderata j'am prius proeseiitiavestra perfrui posse-

mus, et longo colloquio effundere fluctus animoe

nostroe, quibus quotidie turbamur et movemur sicut

ebrius. Siquidem, Pater amantissime, habebamus

prius uxorem et lippam et iiifecundam et prseterea

ie macram; hsecvero posterior, cujus mafrinionio co-

pulati sumus, pinguior quidem est, sed non mirius

lippa et slerilis , ,et prseterea contumacior, nova

)- quserens, et sua quiete dolens. Ulinam. bone Jesu,

milii dares illam Habacuc propheioe translationem,
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ul cura ver.erit Anselmus episcopus Romam ad il- _
lum nostrum eaacellarium tam bene nnstri memo-

rem, possemus utrique animsenoslrse arcana palefa-

cere, el eorum eonsilio et consolatione solidari.-nam

utrobique divisi, lupum ienemus per aures. Misera-

mus Romam pro intimanda domino papseFuldensi

~eleciione, cui ex"ipsius mandaio interfueramus. Re-

liquit nuntius noster 111Kal. Januarii dominum papam
sanum et incolumem apud Viterbium, et cancella-

rium nostrum Guidoiiemplenum jucunditatls etbonse

spei, qui nobis atfeetuiii, quem iu riostra parvilate

concepil, et quem in litteris suis toties cum deside-

rio prodit, epislola prolixiore scripta manifestavit,

quem nos tanlum diligimus, quanlum possumus et

inlelligimus, non quia nos adjuvat, sed quia rios

diligit; non qula potens esl, sed quiabonus. Domi-

nus quoqtie papa sua bumanitale et clementia nos

fecit veraciter suos, ita ut charitas .foras miserit

timorem : quem ex nostro nomine intime salutabi-

tis, immensas ei gfatias pro universis -beneficiis

nostrse parvitati coilatis referenies. Diciie nostro

communi-amieo cancellario, quod si nunquam de

caelero Romanam Ecclesiam el Urbem videremus,
si remotissimam eremum habitaremus, sui iamen

quodam singulari modo essemus, et ea quae nobis

per litleras suas mandavit, usque ad calcero dili-

genter observabimus. Misimus ad pedes pietatis ve-
strseabbatem Hersefeldensem, quiquoniamvim (116)
palilur, respoudete vos pro illo, quia nescit quid
dicat inimicis suis, tanta est homiiium temeiitas et (
vesania. Suiiiriia petilionis" nostrse pro Jioc abbate
hsec esl, ut ei oflicium suum apud dominura papam

recuperelis : quod si vullis, el potesiiSj deinde ut

apud dominum Bremensem, quod vobis facile est,
obtineatis, ut eum in abbalia sua restituat, et cau-

eam suam canonico jure terminel. Quidquid liuic

faeeretis, mihi feceritis. Videte quam immemores

vestri simus! non esl dictura, fuerimus, quod de

prseterito et futurb dicilur"; sed simus, quod est de

prsesenti, hoc est de aeternilale. Meditati fueramus

quseslionem de creatione angelorum non igriobilem,

quam eruditioni vestrae scribere statueramus, ut

respondendi ne*cessita_esludium vestruni excitare-

mus; identidem inquisitionem vestram sive ratioci-

nationes et argunienta de illa vestra posifiva j'ustitia J

a vobis poseerevolebamus, ut nos quoque vel cou-

ferendo, vel opponendo, vel consentiendo vigilare-
rous. Utinam liceat nobis vos ab Urbe revenentes

ulnis veraecharitalis amplexatum deosculari, ac de

stalu sacrosauelaematris nostrae Romanee Eeclesise,
uee non de regni loiius habitudine, et de mundi

lotius qualitate seeretius vobiscum ac diutius eon-

ferre! Fere enim solusestis, aut inler paucissimos
unus, qui de bls aliquam meditandi viam ingredi
rt ambulare uoveritis.

(110) Vide supra epistolam arcliiepiscopi Mogun-
iini ad Eugenium papam III.:

A EPISTOLA CXLJJI.

WlBALDIABBATISADEUGENUIMPAPAMHI.

De statu Fuldensis monasterii eum informat.

(Aniio - ._9.)-
- .

Reverendissimo Palri suo el domino Eugenio, utii

et universali pontifici, fraler WIBALDUS,Dei gratia el

vestra id quod est in Ecclesia catholica, dileclionem

ut-Patri, obedienliain et servitium ut domino. -

Postquam abaequiiatis veslrse censura A. (117)

quoudam Fuldensis abbas, apud Trevirim depositus

fuit; Fuldeiisis Ecclesia nuuquam in generalem
concordiam rediit, quoniam hi qui cuni abbate et

pro abbate-steterant, omnes fere de monasterio ex-

jpulsi sunt, et maxime illi, qui alicujus administra-

lionis officia "alongis retro lemporibus habere vide-

banlur. Quod dissensionis maluni in tantum erevit,
ut Jator proesenlium fraler Dtido,.cum litteras ves-

trse j'ussionis de facienda electione dedisset, mox in

porta monasterii captus sit. Nos quoque a vestra

celsitudine Fuldam venire j'ussi, rcvocare ipsos ad

pacem, et ut fratres suos in congregatioiiem reci-

pereii!,studiose tentavimus, sed facientibus peccaiis
nihil profecimus. Qttia igitur ad vestram modora-

lioiiem pertinet, ut instar divinse potentiae, quss sa-

nat contritos corde et alligat contritiones coruin,
omnium curam cum misericordia habeatis. Provi-

dere ne abeiranles ovesluporum raorsibus laceren-

tur, el Ecclesia Fuldensis, quae amplissima est et

suis spatiis, et veslra speciali dominaiione, ct ordi-

C nalioue per vos in pace ac religione reforinafa lo-

tius honestatis principatum obtineat.

EPISTOLA CXLIV.
'

WIBALDlABBATiSADHENRiCUMABBATEMFULDENSESIET
HEREVELDENSEM.

Vl dispersos filios benigne rccipere velit.

(Anno 1149.)

Reverendissimo Patri et amico suo H. venerabiH

Fuldensi et Hersfeldensi abbali, et omnibus.Fi;.-

densis Ecclesise filiis lam monachis quam laicis,

frater WIBALDUS,Dei gralia id quod est iri Ecclesia

calholica, exiguas orationes et devotum servitium.

Filii et fratres vestri Lampertus el Dudo, et alii

quidam nostram parvitatem vel per se vel per nun-

Q iios suos saepeuumero adierunt, oranles atteniius,
ut ad pacem et reconciliationem vestram, et ad re-

gressum monasterii sui, de quo se injuste pulsos

conqueruntur, vestram per noslrse peliiionis inter-

cessionem aperiremus. Quod nos cliaritatis intuitu,
licet inviti, tandem assumentes, omnium et singu-
lorum pedibusanimo advoluti, supplicifer depreca-

mur, uf misereamini fratrum vestrorum, et quia

proprise actionis vilio de Eeclesia nee egressi ncc

ejeeii sunt, sed quaedamcommunis discordia, quam
esse firroiter sopitam oporlet, de vestro eos collegio

proturbavit, ipsos cum boua venia in eongregatio-

(117)-Ascbolfus, cujus vide supra epistolan. ad
Wibalduni abbatem. ,
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nem recipiaiis, et sicut iilios et fraires vestros be- A

nigna charilale foveatis. Oinnium fialrum nostro-

rum circa nos positorum sentenlia et pelitio eadem

est, timenlium netorte scandalum gravius aliquod
inde valeat oboriri.

EPISTOLA CXLV.

•NOTITIADEDUELLOINJURAMENTUMCOMMUTATO.

(Anno 1149.)
Anno Domini 1149, prselationis autem domni Wi-

baldi abbatis in Corbeiensi Ecclesia ru, Theoderi-
cus comesvilloeHuxarise a Reinhero de Porta inter-

pellatus esl de duello, qui boc imponebal ei, quod
ex consiiio ejus equi domini sui abbatis sublati

atque enecali fuerint, idque singulari ceitainine
conlra cum se asserturum proposuit. Cum ergo pro
hujusmodi perfidiaesuspicione lam a doraino abbale ^

qnam ab omnibus pene eomminislerialibus suis
Theodericusexseerabilis et odiosusbaberetur, volens
se expurgare de imposita sibi perfidia, paralum se
et promptum ad duellum contra Reinerum dicebat.
Prudentiores vero condomeslici eorum conside-
rantes non absque communi turpitudine comparium
suorum inler duos coaequales suos hujusmodi pu-
giiam posse committi, dominum abbatem obnixis

precibus rogabanl, quatenus satisfactionem Tlieo-
derici reciperet, qui ad gratiam ipsius redire et pro
objeclo sibi crimiue, sive per j'uslitiam, sive per mi-
-sericordiam satisfacere paratus esset. Huic ergo
pe.itioni dominus abbas non abiiuens, elegil ex mi-
nislerialibus suis ocio, videlieet Carolum senem,
Elveiicum comitem, Heinricu:n deRileb, Henricum
de Llutero, Godescalcum de Godenlcvcsse, Bruno-

nem, Udonem, Reinmarum, quos hujus reconcilia-
iionis consiliarios conslituit, ut quidquid isii secun-
dum honestalem ipsius el Ecclesiaein consilio inve-

niieiit, ipse sequeretur, hocque eis se facturum

promisit. Exponens itaque eis causas, pro quibus
in gralia sua Tlieodericus non esset, reliquit eis

qualiler secundum bonestatera suam el Ecclesiae,
eommunicato inier se consilio, reconcilialionem

ordinarent, hoc prsemonito, ut Reinherum de re-
conciliaiioiie non exciperent. Pra-iiominati igitur
oclo diu inter se eonsilio habito, in hoc landem con-

senserunt, uldorainus abbas sua auctorilate etim-
•perio duellum inter Reinhefum et Theodericum T%

eximerel, ac Thcoderieus iii sacris reliquiis B. Viii

juramento comprobraret se iunoeenlem esse dehis,
quoe Reinherus ipsi objecerat, el pro quibus eura
ad pugnara vocaverat, et boc juraraeiilum absque
contradictione Reineri fieret. Sicque per dominum
abbatem tam de hae causa quam de aliis, si quse
inter eos essent, in Drsesenxireconciliarentur. Jura-
mentum deinde Theodericus in eisdem reJiquiis
praeslaret, quod absque et voluntate alque con-
scientia sua dominus abbas equos suos perdidisset.

'

Postmoduni-juraret, quod cum domno Heurico post
deposilionem ejus reconciliationem nullam iecerit.
Duodecimprseterea obsides de propinquis suis do-
mino abbati darct, quod nunquam dcinceps contra

A dominum abbatem vel faclo vel cousilio sci.entcr
ageret. Quod si bujus sponsionis pisevaricator ali-

quando existeret, hos duodecim obsides seqiieut
dominum abbatem inimicos et adversarios baberet.
Hoc ergo dominus abbas, quemadmodum promise-
rat, secutus est. Theodericus prinium juramenlum
explevit, quod ad Reinerura perlinuit. Secundum et
lertium juramentum, quse ad dominum abbatem

periinebaiii, per misericordiam abbas sponie etiam
non rogatus ei remisit, pugnam utriusqtieiriterdixit,
deinde ipsos ad invicem reconciliavit. Dedit conse-

quenler Theodericus obsides fidei snseduodecim ex

propinquis suis, hos videlicet: Fritherium dapife-
rum, Bunonem, Godescalcum de Godenlevesse,
Reinmarum, Conradum Daraet, Liuddaguro, Henri-

B cum fratres, Bertoldum, Elvericum comitem, Gode-
friduni de Munelhuseii, el duos, qui prsesentesnon

erant, quos in brevi se adducturum promisit, Wer-
nonem de Jesikbe, Helmwigum de Codolumen. De-
cem igitur qui prsesentes eranl, data fide, et propria
manu in mauum abbalis singillalim una eademque
senlenlia promiserunl, quod si Theodericus fidem,
stiam eirca eum violaiet, se inimicos et adversarios,
nisi graiiam ipsius sine ipsorum inlervenlu recipe-

ret, jugiler habiturus esset. Ilis ergo fidejussoribus
sub bac conditione receptis dominus abbas Theode-
rico graliam suani reddidit, et in osculo pacis eum

recepit. Acia sunt hsec Corbeiaevi Idus P*ebruarii,

praesentibusfratribus noslris senioribus et prsesen-
tibus nobilibus pueris hominibus Ecclesise,Adel-

" berlo comite de Evelstein, Widikindo de>Sualem-

berch; erat eliam prsesens Florentinus filius comi-

lis Sifridi de Erteneburcb, et coram ministeiialibus

Ecclesisemultis.
EPISTOLA CXLVI.

MANEGOLDIADWlBALDUMABBATEM.

Laudat Wibuldum de scientia liberalium arlium.

(Annoll49.)
DoniinoWIBALDOvenerabiliCorbeiensium abbati,

Manegoldus'suus inomnibusnegotiis utraque manu
uti pro dextra.

Quoties Mercurii, et pbilologise conjugium tanta

_cura virtulis et Apollinis qusesitum, et omni con-

veiilu deorum coraprobalum considero, dum inler

j. alia septem Nympharum adventum perpendo, el sin-

gularum proprielaies altendo, amplexus tam deside-

rabilis conj'ugii non carnalibus brachiis exhibitos

vobis attribuo, dum loiius philosophiaeflorem, dum

et divinitatis et septem liberalium artium el omnium

pedissequarum scienliam apud vos, et armarium
studio invenio aptissimum. Prseter banc specialem
iiiduslriain praedicatur de vobis accidens a vobis in-

sepatabile el proprie propiium , scilicet morum
excellens ingenuitas. Quos cura physici secunduni

qualitates complexionumprobent diversificari,facile

probari potest, vos optima complexione temperari.
Vos igitur qui non estis dealbatus in pariete, sed

nigei in corporis superlicie, mira virtutum, scienlise

ei morum clarilale fulgelis in pectore. Quorum om-.'
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. nium, si quanlum scirem, probationes -exsequerer, _

favorabili aura aures vestras liniendo de vitio adu-

lalionis et hyperbolsenolari timerem, el epislolaris

compendii metam excederem. Si igitur aliquid per-
feclum nalura ih humanis adiiiveiilioiiibus expoli-

visset, vobis profeclo plenaria non deesset perfectio,
cum tamen nihil emendalione dignum, vel in vobis,"
vel in doniOf-vel in familia, nibil omnlno vel in

contento, vel in eonliiienle,-quod modo cum arti-
- ficiosa surgit dispositione co.rigenduiri invenerim,
nisi quiddam contra orthog;.aphiam in superliminari
auslralis januoe, quam non ex-ignoraniia, non cx

negligeiHia, sed cx aliqua, quam nostis, factum esl

induslria. Propter Iuec onuiia ultia quara dici vel

credi polest, mibi desidernliilis esl vcstrae jiicunili-
lalis pr_eseniia, non iileo i.tiuiiin, quia inuliiplici '

fcrculonini gcnere corpus iiieuni nuper pavistis, scd

quia graiioiibus coiidiiiieniis mausueuidiiie scilicet

ei liilarilale aniinum meiim rccreastis.

Multi de iiniiido docucruiil ore roiiindo,
Ad quid sil fnciiis, quo icinpore lactus et . .

- Nobisauilorum scriptis aperiiiir ab ...
El qtioiiini liuiii ..
jQtiidicmil oiiinia v • . . c -

Gi-ila teiuperic piinios oitiis babu . . . :_..
Orltis rehtis eos ;q>losjinicl allribti ....
Rex veris i . - , . > ..
Veiis coinp-cxii)t ". . . .
Diim consiritia gtiu ncqiiil aiid;i fruiiific . .

'

Per caliduin, scd el liunicciiiiii soki anim . . *

Sic fil iec .,,. i„.n i- • • UIKlliS.Hedivivogeniiiiie m
Ahbas, h;i:cui ie couiplc-.ii) mira not . . . . r
llla pcreUecUis in le icgiiarc prol» . . . .
Jlla tiniiii liiicliis ad 10.111puhiuos cor ar . . ..
llsec in corde luo viriulciii iinciilic . . . . '

Quai piilclnos m _
Coiiiiiiendal et aitgel lion
Eigo lua quis miielur de prosperil . . . . ...
Viilus in lanta libi ciiin laveat probil . . .' '

EIMSTOLACXLVH.

WIBALDIABBATISADMANr.COI.DUMSCIIOL/EMAGISTRIM.

Respundclad prwccdeniem.
~ '

(Anno 1149.)
- WiBAi.Dus,Deigratia Corbeicnsis Eeclesioeprocu-
ralor. diicclo fratri et amico suo MANECOLBO,majoris
ecclcsiaein Paiherburna canonico et scbolse magi-
slro, lcgcm ut inleHigai, iiiielligere ut sapiat, sapere
ut proviueat, providere ul vivat. E

Delectalus sum, fraier, litleris tuis, non quia me

laudas, sed quia le studerc inlclligo; non quia me

effers prseeoniis, sed qnia roe diligis. ISiillaenim
laudaiio sine ainore fieri potest. Nam ironia et quid-

quid intorte vcl obliquc- dicilur, laudatio non esl:

originem suam a fonte araoris laudaiio habct; inde

est, quod etiara viliis smicorum pleruroqi.c dclecta-
mur. Discipuli magisirorum senieulias tueiuur, non

quia verse sunt, sed quia auclores amant. Schola

adversus scbolam debacchalur odio vel amore ma-

gislrorum. et clamore dcfendunt, quod ratione non

possunt. Beatus A-uguslinusdicit: Qui nos diligupt,

quwrunt qum bona de nobis laudent: qui nos noii

diligunl, qnwrnnl qttmmala de nobis loquantur. Ita

, A verum est, qtiod probaiio di_eclionis,.exhibitio esi

operis, est enim laudatio quoddam opus. Non igi-
: tur quia a te laudatus sum prsesertim in re falsa,
. quoniara laudis luae litulqs in me nec seniio ncc
. recognosco, rescribere indoli tuae tenlavi, sed ut

dileclionem tuam forlius inftammarem, et studia in

,' te accenderem, furatus sum -publicis actioiiibus no-
i cturnas horas, in quibus libi responderem. Contra
. morcm raeum facio, ut singulari nunicro loquar,

qui cum monacbis rioslris pluraliler diccie consue-
i vimus, Sed scribo schoJastico, ct vias philosophiae

ingredienti, qui de ipsis studiorum suorum pcnetra-
, Jibus laudationis mea. ornainenta depiompsit. Sed
i qttid loquar vel quid admoncbo, cum uihil dki

possil, quin jam dictum fuerit?NegatCicero, si du-
B pliceiur sibi selas babiiurum sc lempus, quo legat

lyrieos, eodcm loco dialecticos. P-ulas fortassis
, dictura, quia vir gravis el scriuset philosopliiai

discipliuis explanandis deditus, hoectanquam levia
et inepta projeceiil? Sed libri ejus non soluui sen-

tentiis, sed et verbis ipsoruni referli sunt! Taula
ante ipsum conscripseraiit poetse tragici, coroici,
lyrici, dialeclici ac sophislse, ut taceam de philoso-
phia et artium liberalium p!a.ccptoribus. Rusiicas

quoque res, agricullurarc. et architccloiiicam suo

jam tempore non pauci in libris ediderant. Quanii
sua £eiaic ct post illum fuere philosophi et nodoe!

legc Tranquillum, lege Coriielium Nepotom, et alios

quosdam gentiles de viris illuslribus, lanla esse

scripta inlelliges, quse vix aquoquam siudiosissimo

Jegi possinl. Ad nostros veniam Chrisliaria. legis
philosophos : inspice eccli.siasiicarn IJistoriam Eu-

sebii, et aliam ecclesiaslicam, qtioevocatur Tripar-
iiia; revolve libros Uieronymi presbyteri, Isidori

presbyleri, Gcnnadii abbatis de viris iSlusiribiis, et

videbis, quos duces habuerit EccJesia posl aposto-
los, etintelliges quod orania quoe dici possunl, ab
illis summis pbilosophis prseoccupaia suni, ui niliil

jam dici possit novum, ne errandi quidem locus
relictus est novus.

Erratum est a multis, et errores ipsoruni a nielio-
ribiis redarguti sunt et confutali. Illi ipsi, qui ob

iguominiosam gloriam _i__reticicontenduntfierl, non

nova inveniunt, scd vetera replicant, et superfluas
D-verborum novitatcs, quas Apostolus devilandas

prsecipif, ,quse inultorum sunt correctione anti-

qualoe, tanquam propria latiocinalione inventas in

conientionem addiicunt. Quid loquar de caitcris
viris doetissimis, qui post proedictos in Ecclesia
Dei seribendo et disscrendo prseclaraingenii sui

rnonumenta reliquerunl?Bedam dico elAmbrosium,
Heimonem, Autpertum, Babanum, Joannem Scoiuni
et multos prselerea, quorum opera Iegiinus; necnon
illos quos vidimus, Anselmum Laudunensem.
Wilhelmum Parisiensem, Albeficum Remensero,

Hugonem Parisiensem, et alios plurimos, quorum
doctrina et. scriptis nmndus impletus est, quos nes
desidiseet avarb.ia.dediti, sub caecaobliviouis nocte

latere sinimub. nullo ipsos ve! .eorum opera illu-
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stianles eloquio. Num igiluradte scribens nova £

possum cudere? Nequaquam, erit tamen aliquid,

quoniam si de veterum fuerint decerpla pomariis,
nova videbunlur alibiinsita, el in eo nova.erunl,

,quod tibi scripta sunt, eui anlea scripta non sunt.

Nunc itaque ad litterarum tuarum lineas respon-

surus, piimo gratum habeo et laudo, quod de arte

tua meae laudationis sumpsisti exordium, juxla
illud Flacci:

Quod mediconm est,
P-romittunt medici;\traclant fabrilia fabri.

Hou., jEpist. 11, i, 116.

Sed vide, ne erraveril judicium tuum, quod in me

scientiam el facundiam praedicasli, quae illo Mar-

tiani Capellae multiplici et aenigmatico epithalamio

.finganlur. Artes quae dicunlur liberales et caelera

de medicina vel agricultiira scribuntur, ab optimis

prceeeptoribus accepi, divinarum expositionem litle-

rarum a eatholicis et doctissimis viris, minus quam

-deccrel, studiose audivi, multorum traclatns el

ccir.mentarios lam in divina quam in saeculari lit-

teratura perlegi, sed vaga et multiplex leclio quan-
tum affert voluptatis, tantum auferl utilitatis. Piiy-
sico loquor.

Cacostomacha sunt plura et diversa fercula, et

onerant valetudinem potius 'quam reficiunt. Ad

consuelos et simplices cibos remittuntur, qui pere-

grinis et variis aegrotare coeperunl. Prodigus filius

cupiebal ventrem suum implcre de siliquis quas

porci comedcbant, quia juxta Psalmistam. oblitus (
erat comedere panem suum. Multiplex lectio et

summis labiis deguslata mulcet animum, non

pascit; delectal, non inslruit. |Est qusedam avarilia

in scienlia, unde et primi parentes tenlati suiit.

Eritis, inquil, sicul.dii scientes bonum et malum.

Multa discuntur non propter studium, sed propter

curiosiiatem; non ut simus meliores, sed super-
biores. Scientia euim inflat, chavitas aedilicat. Legi-
time igilur utendum ea, quae juxta Apostolum de-

struclur, nt illam teneamus, quse nunquam excidel.

Nequc hoc dieo, ut le a sludio legendi, meditandi,

scribendi acdeclamandi deterream, in quorum cur-

•riculo nunc maxime versor, illud assequi summo-

pere desiderans, ut ea qute lego memoriae tenaciori

eommendem; et in hoc me exercere soleo, ut post
lectum aliquod cujusniam nodosa? quaeslionis volu-

•snen, locos et argumenta, et disputandi vias et con-

clusionum laqueos amoto libro memoriter replicem.
Ad induslriaeet studii exempla sequenda proponun-
tur nobis : Cato, quLsexlum et octogesimum agens
annum ab inimicis capitali criminc accusatus cau-

sam suam egit, nequeaut memoriam ejus quisquam

lardiorem, aut iirmilatem lateris ulla ex parte

quassatam, aut os hxsitatione impedilum animad-

veriit, Grajcas lilteras in senectute didicit. Teren-

-tius Varro, Publius Crassus,Marcus Cicero, Julius

Caesai'inter studiosos Latinorum tenuerunt princi-

patum. De Grsecis vero Demosihenes inter oratores

_ maximus, Pylhagoras philosophus, Plato patriam

A Atiienas, praeceptorem Socratem sorlitus est, et
locum et hominem doclrinoe ferlilissimum, Demo-

critus physicus, Carneades laboriosus el diuturnus

sapientise miles, qui cuni Chrysippo dispulaturus
elieboro se ante purgabat; Anaxagoras qui cum e

diulina peregrinatione sludiorum patriam repelisset.

possessionesque desertas vidisset, non essem ego,
inquil, sahus, nisi istsp.periissent; Socrates, cujus
supra meminimus, qui selafe provectus, fidibus tra-

ctandis coepit operam dare, Sophocles et Simonides

poetee. Imperatores vero industrii Themislocles, qui
omnium civium suorum nomina memoria compre-
hendit, Cyrus qui eunetorum suorum militum no-

mina, Mithridates qui duaruro ei viginti gentium,
quse sub regno ejus erant, linguas ediscendo, ille ut
sine monilore exercitum salutaret, hic ut eos,

quibus iinperabat, sine interprete alloqui possel.
Longa series adnotare de singulis memorabilia,
et texere illustrium viroram operum indicem.

Sed ne forte reprehendere et arguere incipias nie
monachum etjam canescere incipieniem, talia vel
Icctitare vel cogitare, scias, quod-ego hasccastra in-

gredior non tanquam desertor et transfuga, sed sic-
ul explorator et spoliorum cupidus, si forte Madia-
nitem rapere possim, quam pilis erasis et unguibus
dissectis legitimo mihi valeam copularemalrimonio.
Sed veniam ad nostros, qiiorum ingenia et sludia
mirari el laudare possumus, sequare et imilari non

possumus- Cyprianus marlyr-el pontifex, Laclan-

Q tius, Ililarius Pictaviensis, Ambrosius Mediolanen-

sis, Ilieronymus Ephrateus, Augustinusflipponen-
sis, Leo Magnus urbis Romanae episcopus et alii

quamplures praecipui et clari viri, ingenio facili, co-

pioso, suavi, et quae sermonis maxima est virlus,
aperto, ut discernere nequcas utruinne ornatiores in

eloquendo, an feliciores iu explicando, an poten-
tiores in persuadendo fuerint. Hi tamen cum in una
et eadem fidei catholicae regula Jormali fuerint,
qusedam scripserunt non solum diversa, sed eliam

repuguantia, sicul Lactantius, qui Judaicam secutus

, .novitatem, mille annorum fabulam introduxit, in

quibus posl resurreclionem ailDominum in carne
cum sanctis regnaturum. Cyprianus contraria sentit

i de rebaptizandis his, qui baplizati sunt ab haereti-
LD cis; sed errorem suum sanguine expiavit. Ambro-

sius et Hieronymus de digamia sacerdotis opposita
loquuntur, et suam quisque sententiam fortissima

alque insolubili Seripturarum auctorilate tuetur.

Augustinus et Hievonymus de eo quod Paulus Pe-
s tro in faeiem restitit, variis et dissonantibus scri-

ptis longa contentione dissenserunt. Non ergo mi-
i rum si philosophi gentium doetrina litterarum mi-
s rabilcs, cogitando ac disputando verilatis in-

quisitores, sed tamen invenicndi effectum mi-
nime assequeutes, inter se et contra se discor-

; daverint, si physici contra logicos el logici con-
tra elhicos digladiati sunt, sed in physicis aelo-

» gicis disceptalionibus et <:ontrarietatibus veni3

i concedi poterat, quia sive aliquid dicebant, ni-
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hil proderant; sive delirabant, niliil nocebant. _\
In moralibus vero nullus dissidio , nullus-errori

loeus est, unum sentire omnes oportel, ipsam-

que philosophiam uno quasi ore prsecipere, quia si

quid fuerit erratum, vila omnis everlitur. In illa

priori parte ut periculi minus, ita plus difflcullatis

cst, quod ohseura rerum ralio cogit diversa et va^
ria cogitare. In hac sicut plus periculi, ita minus

difficuliatis, quod usus ipse rerum et quotidiana ex-

perientia possunt docere, quidsit melius etverius.

ConclamanLi^itur adversumse scholas, Epicurus
conlra Stoicam, Stoicus contra PeripatelicunvPe-
ripalelicus adversus Academicum, et pro magistro-
rum acumine ct invenlis tola discipulorum turha

decerlat, el suis quisque munimentis prseceplurum
sensa et acta tuetuiyel mulliplical. Aique in uno,

*

quod est summumet principale, In quo totius sa-

pienlise cardo versalur, quaulum dissenserint, ad-

verte. Epicurus summum bonum in voluplate animi

esseeeuset; Aristippus in voluptate corporis. Calli-

pho et Inomachus Cyrenaici honestatem cum volu-

ptale junxerunt. Diodorus in privatione doloris
summum bonumponit. Hicronyrousin nondolendo;

Peripalelici autem in bonis animi et corporis et for-
tunse summum bnnum falenlur; Hebilli summun.
bonum esl scientia. Zenonis cum natura congruen-
ter vivere. Quorumdam Stoicorum virtutem sequi.
Hsesuin fere oinnes .omnium sententise. In lanta

diversitate quem sequeremur? cui erederemus?

eum par csset omnium aucloritas, nisi yenisset ille (
qui dixit s Ego sum_via,verilas el vita; et: Credilis
in Deum, el hi mecredite.

Ha3Clam longo ambilu ad hoc dicta sunt, ut.recte

scribere, distinete legere, aperte pronunliare, prse-
dieamenla et sedes argumenti-nosse, persuadere
dictione, numerorum vim et naturam intelligere,
harmoniam et inlervalla discernere, abacoetgno-
mone et astralabio praeeellere, complexiones et gra-
uuum connexiones judicare, parum vel nihil valere

scias, si non cognoscatur, si noh ametur Deus :

quem si eognoverimus, si amando seciili fuerimus,
et sequendo ad ipsum pervenerimus, cum omnia
sciente omnia seiemus. Ibiruslicus et illitleratus et
aeute inveniet, et subliiiler judicabit, et copiose
disseret. Et hsecest vera discendi via, quse adesse j
ducit, quoniam quidem omne animal non esse for-

niidat, Te igitur moneo, te hortor ut legas, et

non negligas; legas libros, et non negligas mor

res. Intellcclus bonus omnibus facientibus eum,
servus sciens volunlalem Domini sui et non fuciens

plagis vapulabit mullis, potentes polenter turmenta

patienlur. Argutias et sophisticas eouclusiunculas,
eruas gualidicas, a quodam Gualone vocant, nec

exercehis superbe, nec contemnes penitus. Haec

hujusmodi sunt:.Quod non perdidisti habes, cor-

nua autem non perdid[sli,-cornua ergo iiabes :

Item : Mue syllaba est, syllaba aulem caseum non
rodit. ergo mus caseum non rodil; Mirabalur domi-

nus noster Conradus rex ea, qusea lilteralis vafre

A dicebanlur, et probari non posse" hominem esso
asinum aiebat. Jucundi cramus in convivio el ple-

rique nobiscum non illitlerati. Dicebam ei hoc in

rerum natura non posse fieri, sed ex cohcessione
indetcrminata.nascens a vero mendaeiuin falsa con-

clusione astringi. Cum non inlelligeret ridiculo cum

sophismate adorsus sum. Unum, inquam, habstis
oculum? quod cum dedissel, duos, inquam,, oculos
habetis? quod -cum absolule annuisset, unus, in-

quam, et duo tres sunt, crgo tres oculos habetis.

Captus verbi- cavillatione jurabat se tanlum duos

liabere, multis tamen et his simil.bus delerminars

doctus, jueundam vitam dicebat habere litteralos.

Cseterum fac ut haeccxsolvere non possimus, quod

periculum aut quod inconimoduin .nobis imminel?
^ de justitia, de pietale, de fru^alilale,"de pudicilia

ulraque, et illa cni alieni corporis absiinentia esi,
et hac, cui-sui cura est, dispulatio neglccta dispen-
dium parit, non aurae popularis amisso dispulalio-
nis praconio, sed vitss polius atque movum delri-
mento. Porro quod eloquenlke mihi portioncm ali-

quam iribuisli, judicium luum ainore illectum cst
ac deceplum.

Est enim res nec parvi tempnris, nec exigui stu-

dii, nec modicae exercitalionis, scire vim et natu-

ram animorum, excitare pigros, sislcie currentes,
et lanquam habenis polentibus circumQcctere. Licet
enim natura sthabilis et ad recipiendas quascun-'

que formas moliis atque tractabilis, quamvis erii-

„ ditor diligenler et.copiose tradal, tamen si frequen-
lis usus actio desit, quse longe a claustris mona-

chorum seclusa est, lumen a tenebris suffocalur,

ignis a cinere non alitur, sed exslingultur. Oportet
oratorem et vinci el vincere, ut noverit se et suos

et scuto protegere et gladio ferire. Lege Quintilia-
num de institutione oraloria, qui ab utero matris

susceplum infanlem Iimare incipil et formare in

oratoris perfecti subslanliam. Haecvis alque poten-
tia longius a noslra selate recessil; quoniara omnis

jurisdictio aut est ecclesiastica vel saeculavis.Et jn

foro quidem jus dieunt laici iliitterali, optimain-
tcrdum nalura prsediti, sed tamen in populo Ger-

maniai rara declamandi consuettido; breviter et

quasiper quaedam puncla significandi polius quam

0 explanandi usumfeeil. Altera juris pars, quse cano-

nica vocatur, a viris litlerarum dorlissimis admini-

stratur, quibus in-ore cst lcx Dei, ex qua audiunl :

Nolile, judicare, ut non judicemini, pcr quam dis-

cunt, quod apud Chrislianos miscr esi, non qui pa-

tilur, sed qui facit injuriain. In illo summi legisla-
toiis edic-<oieguni: Sil sermovesler : Est est-; Non

non; quod autem his amplius est, a malo est. Et

unus eximise illius curise orator dicil : Ampuia op-

probrium, quod suspicalus sum. Si ergo nec suspi-.

ciohc, nec conjectura, nec occasione aliquid vel ad

probandum, vel ad non prolandum assumilur, re-

siat simplex constitutio causa3.Fecisli? feci vel non

feci. Ipsi gehlilium diserli in suis diffimtioiiibus

slatucruut, quod aliter censor loqui debet, aliter
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riietor. Riietori concessum est senlentiis lili falsis, A

audacibus, subdolis, captiosis, si verisimiles modo

sinl, el jibssunt ad meiiendos animos homiuum qua-
licunque astu irrepere. Prselefea turpe esse pulant
rhetori, si quid in mala causa destitulum atque
impugnatum relinquat. Non ergo decct sanctum vi-
rum fidc et gravilate prscditum apud ^hristianorum
aures lale quid dicere, quod verum nonesse sibi

atque omnibus videatur. Qui in causa canonica di-=
serte agit, suae potius glorise -quani ipsius rei utili-
tati deservire putatur. Ariopagitse easligatissimi
Grseciaeet Athenarum judices neque prooemiis, ne-

que epilogis quemqoam uli permittebant, sed sim-

plici el minime colorata narralione; siconmia pene
rhelorices fundamenta quassabantur.

Esl lamen interdum in Ecclesia quaedam rerum ^

opportunitas, in qua dieendi artilicium irreprehen-
sibiliter exercelur, et maxime in praedicandi officio.
Iu cujus gratise principalu, meo quidem judicio,
ponitur vir nostrorum temporum valde illustrisBer-
nardus Clarsevallensis abbas. Qratorcm eum non
immerilo dixerim, qui a rhetoribus definitur : Vir
bonus dicendi peritus. Siquidcm vir ille bonus longo
eremi squalore et jejuniis ac pallore eonfeetus, ct in

quamdam spiritualis formae lenuilalem redactus,
prius persuadet visus quam auditus. Optima ei a
Deo concessa est naiura, eruditio summa, induslria

incomparabilis, exercitium ingens, pronuntialiO|
aperta, gestus corporis ad omnem dicendi modum
accommodatus. Non igitur mifum si potenti tanta- ,
rum rerum virtute exeilat dormienles, imo, ul plus
dicam, mortuos, et Domino cooperante ct sermo-
nem confirmanle alterat homines, et ad jugum Dei
trahit caplivos qui fueranl iu curribus Pharaonis.
Hunctu vere dixisses eloquentem, qui non deslruit

opere quod praedicat ore, qui non est intus Nero,
foris Gato. Quem si videas, doceris; si audias, in-

slrueris; si sequare, perficeris. Et tusi gloria di-
cendi tangeris, elige unum quem sequaris, cujus
eloqueiitia tuus auimus permulceatur. Maximorum
oratorum concors sententia est, ornatiuset copio-
sius dici posse imitando eloquentes, quanr aitis

prsecepla sectando. Sed de his hactenus, _ut scias

quod nesciam. Laudasti mores meos non veritalis,
sed benevolenliae duclus lestimonio : sed si in cor- ;
dis mei, quod parvunx est et inscrutabile, domicilia

fuisses introductus, et audires in "judicio menlis

meae, quando pro tribunali sedet ratio, cogitatio-
num inler se accusantium gravissimos clamores et

acerbas qusestiones, ubi nec tonsura, nec habilus,
nec pallor, nec macies polesl ferre suffragium, vi-

deres animal borribile, et omni monstro deformius.

Ibi accusalor tam forti quam veraci argumentalione
intendit, ibi defensor aul nullus est, aut coniiteiur.

Sed cave dixeris mores recta a natura profectos,
quia omne datum oplimum et omne donum perfc-
ctum desursum est descendens a Patre luminum.

(118) Non modo Galli sed et ltali etiam in hujus-
modi nominibus litteram G usurpant, unde et, in

A Lieet enim a:slale conceplus, vere natus fueilni,
quse tempora secundum physicos tuos optimse sunt

complexionis, lamen gratia Dei sum id quod sum,
etquotidie, ipso adjuvante, conlendo fieri melior.
Non est igitur genesis mese et parentum meorum
derivalionis qualiter vivam, sed divinsegratise, quaa

•

prssvenit et adjuvat, cui vocanti, quinimo trahenli,
recaloitrare et reniti quasi ingratus non debeo.
Uterinos certe habeo, in quibus Deus lantam suse
honitalis non est dignalus exercerepoientiam.Effers
domum nostram prseconiis, qusequidem naulto me-
lior, quam dignus sini, scd inordinatior quamvelim.

Tanta est enim hujus temporis contumacia, tanta

disciplinae profligatio, ut non accipere, nedum sen
tire castigationem velit u-lla familia, et fallit ssepe

D tanto tempore laudata senlenlia, ut pater familias,
ila et domus ejus. Caeterum familia nostra arclior
non est familia primi parentis Adae,in qua frater
fratris sanguine parricidali terram inebriavit, nec
anguslior familia Noe in arca, in qua fuit filius qui,
derisa postmodum nuditate palris, flliorum propa-
ginem in ipsa stirpe malediclo subjugavit; neque
numerosior familia Salomonis, in qua fuit Adath
Idumseus sui domini perseculor. Konne iu domo
illius, a quo omnis sapienlia esl, fuit inier duo-
decim apostolos unus*Judasproditor? nos vero in-

! terdum ut homines erramus, aliquando negligimus,
, aut vicli rerum necessilate taeemus. Erant habita-

, cula Corbeiensis abbatis angusla et ruinosa. nos
. ereximus novael fortia, quas suam mulliludinero
i possint eapere, Tullianum illud prse foribus et prsa

oculis habentes; non domo dominus, sed domino
i domus honestanda est. Inscilptum est nomen meiini

in superlimioari australis januaa cum numero quo-
t tus sim iu catalogo abbatum: quod feci, non ut eva-

, cuarem spem, quse reposita est in sinu meo, sed ut
docerem posteros, ne essent avari, sive profusi vel
otiosi. Seriptum est ibi Grseeis htterls illud de lem-

_ plo Apollinis: Scito le ipsum,. Causaris quod in
i piincipio nominis mei tres vocales conlra recle scri

bendi rationem conjunctse sint, quarnm duaainserlai
3 pro consonantibus ponuntur et nomen trisyllabum
s efficiuiU.Tu putas id regulariler non posse fieri/et
, postulas ut prima nominis liltera U vel separata
- D vim vocalis, vel juncta sequenli et eidem vim conso-
i nantis oblineat, et nomcn tetrasyllabum fiat. "Verum
s scholastice : Si possunt in nomine proprio sive ap-

pellatorio duse consonantes ante vocalem jungi, si-
t cut gnato. gnavis, spiro, fiores, fructus, cur duse

, vocaies Ioco consonantium positse conglulinari et
conflari nonpossint? sed ut me lua quaestinne libe-

fem, et vel iratus, vel placalus a nie recedas, laiinis
e litteris barbara nomina slringi non possuut, et nos

Germanici sumus non Galli Comati, qui in talibus

, nominibus (118)Gpro Uanleriori ponunt. Hsee,fra-
ler dilectissime, pro tuae amicitise intuitu, et pro
accendendis fortius studiis tuis «ontra rigoreni in-

epistolis quas ut abbas Gasinensis dedit, Guibaldutn
ii nou Wibaldum se inscribil.
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slituti noslri jucundius ad te scripla sunl. Non ti- 1
sneo reprehensores-, quia charitas benigna est, ria-
tieus est, omnia credil, omnia sustinet. Habui in

memoria, dum liaac seriberem, quiddam, quod i'n
libris eorunij qui facla vel dicta memorabilia con-

scripserunt, invenilur. Auguslo Caesari procedenli e .

palatio, Grseculusquidam importune solebat occur-

rere, porrigens ei laudum siiarum quaedam epi-
§rammata-. GiTensiis imperator hominis^ frequenli
adulatione et intempestiva, ut erat lilterarum ama-
tor et Grseceseiens, aliquando prsevenit Graecum,et

epigramma, quod ipse in faudem ejus conscripse-
v&t,ad legendum ipsi porrexil. Qno dceurso, Grae-

«Usexcfamat, ingeniiim domini laudibus effert, de-

missaque in peram manu, assem, quem solum ha-

bebat, tulit:, Tene, inquiens, imperator, non se- I

eiindura tuam, sed secundum meam fortunam. Qna
volubilitate Ingenii exhilaratus princeps, largiori
seum munere ditavit. Ego exemplum sequens pro
binis laudationum Huarum schedulis plenam epi-
Slolam tibi remilto inler curas et multipiices labc-
tes dcarum noeiium lueubratiunculis effusam.

EPISTOLA CXLMll.
WIBALDlABBATISADIIABTWICUMBB.EMEMSEM'

ARCHIEPISCGPCM.
Bartwicum afcliiepiscopumsibiiralum,'eo qtwd_nele-

ctioneBremensisantislilis eleclorumvotain Wibal-
diim conspirare visasunt, sibl reconciliare conatur.

(Anno 1149.)
Reverendd domino H. venerabili Bremensis Ec-

elesiai archiepiscopo, fraler WIBALDUSDei gratia id (
^uod est in Eeclesia Calholica,exiguas oraliones et
devolum servitium.

Clericus noster Henricus de Eaminata quasdam
peiilior.es nostras ad veslram sublimitalem anobis

.niissus pertulit, inde reversus narravit; quod ad-
versus nos graviter esselis commotus, e't .corani
iaultis gravem denobis querimoniam fecissetis, in-

super et "minasin nos et nostros intentassetis. Quod
nos credere nequaquam potuimus, quoniam con-

5'cientia nostra nobis veraciter atteslatur, quod nec

in verbo, nec in opere, contra personam et digni-
Efilemvestram scienter quidquam egerimus. Et quia
icx nosifa non judicat quemquam, nisi priUs au-

dialur, ex eo diseretio veslra providere debuit-,ut

qconiam non exiguo amicitisevinculo devincti era- '

nius, prius inierrogaretis, et postmodum judica-
tetis. Siquidem, ut industria vestra bene recorda-

tur, duo pacta inter nos conlracta sunt* alterum

divinum et alterum humanum. Et humanum qui-
dem seeundum jura et instituliones humanas solvi
et immulari potest, ut videlicet qui hactenus noster

. homo et tanquam miles per hominagium fuistis,
nunc dominus et Pater noster fieri incipiatis. At vero

conlracius divini conventio valet in aelernum, pro-

pter illum-,qui inJege sua mandavit, ne assumamus
nomen ejus in vanum, propler illum, qui juravit et"
non posnilebit eum. Unde et David: Juravi, inquit;

A ct statui custodirc. Recordamini quoo .j,.'iusquam ail

archiepiscopatus culmen ascendistis, litteras pru-
denlise vestrae transmisimus, in quibus vos intimo

affectu de quibusdam prsemonere ac praeimunireslu1

duimus, in quibus si audire consilium nostruni pla-
_ cuisset,-hodie Bremehsis Ecclesia et vos pace meliori

poliremini. Sed indignamini nobis, ut ferlur, quod
cum de electlone Bremensis srchiepiscopi, vacanie
tunc sedo, ageretur, in nostram personam omuium
fere vota se inclinarent (119). Nos in Ecciesia Bre-
mensi nullum noviinus prseter personam vestram,
et sequivocum vestruin, Ilarlwicum prsepositum, et

Erfonem praepositum, et Albertum canonicum. Cse-

tcrum nomina et facies ignoramus. Civitatem ipsam
nunquam, nisi semel intravimus, et sero inclinata

D jam die venitnus, et mane facto egressi sumusi

Quando'prsedecessor vester bonse memorise Alben»

arehiepiscopus obiit, et vos ei successislis, eramus
in Slabulensi monasterio, quod a Brema itinere

"dierum seplem distat-. omnium rerunr, qua3ibi age-
hantur, iguari. A nobis nulla persona sollicitata est,
nulla submissa. Nos in lalcm disceptalionis alean»
non liberiter incidimus, ubi tam de natalibus quani
de rooribus subtilissime dispulatur et frequeniissime
'erratur. Atque infirmifalis noslrse et hutnilitalis
bene conscii ad lantam rem et tam reverendam op-
portune gerendam nequaquain accedere prsesunie-
reinus, praecipuecum eadem Ecclesia prius domina

geniium et princeps provinciarum tanquam vidua

p facta sit sub tributo, ad cujus contritiones sanan-

daSj si vestra erudilio-, prudenlia , nobilitas et for-
titudo non sufliciunt, desperandum potius ei erit4

quam de alicujus hominis adjutorio confidenduni;

Abjecto itaqiie a vestri pectoris sinceritate totius

suspicionis raneore, et depulsa omni detractorum

iallacia, nos, qui in verilate vos diligimus, redama-

te, quoniam in eo, qui est veritas, vobis loquimurj
quod conlra Vosin Ecclesia Romana nec litteras,
hec sermonem aliquem direximusj imo ad vestrai

dignitalis proveclum oiimibus modis subvenire pa-
rati sumus. Tesiram vero discrelionem intime ro-

gamus, ut sicut dominiis papa vestro prsedecessori

scripsit, nobis de parocbianis et ministerialibus

vestris, qui boha Eaminalensis Ecclesiseinvaseruntj
D jusiitiam facialis, quibus nibii prorsus dedimusj

vel concessimus-,vel datum recdgnoscimus. Com-
mendamus vestrae pietali latorem prsesentiumi,

EPISTOLA GXLIS. A
WIBALDIABBATISADH. EPISCOPUMMINDENSEi.

. -Petil ut designel sibi lempus el locum quibus invicem
convenirepossini, res suas amice composituri.

jAnno 1149.)
i Reverendo Patri suo et domino H. veherabili epi-

scopoMindensis Eeclesiaefraler WIBALDUSDei gratia
; id quod esl in Ecclesia Catholica exiguas orationes
i et devolum servitiumi

i Gralias referimus vestrae celsitudini quod p6frdi-

(119) Quam injusta sit ista crimiuatio constat ex eoislola Wibaldi supra ad Guidonem, eardinalenij
lii qua commendat ipsi eleclum Bremeiiseni;
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4eclum atrem noslrum magistrum C. et per litte-
nis vestrsedileclionis exiguitatein nostram visilaslis.

jQuia enim de verbo, quod esl inier nos, solliciti

fuimus, et sinceram intcr nos esse .dileclioiiem,

quam alicujus discordiae naevum prseoptaremus,
.proxime sicut.paterniias vestra recordatur per fra-

4rem noslrum C. litteras sincerilali vestrae dire-

ximus, in quibus boc veslrseexcellentiseobtulimus,
ml quoniam domini veslri episcopi Patherburnensis
'el Monasleriensis majoribus forsilan causis impe-

diti, ad causae nostrse compositionem venire dislu-

lerunt, nos vobis absque eis loco et tempore, quo
westrse dignationi complaceret, occurreremus. In

liac petilione perseveramus, et ut diem cl locuin,

quo vobis opportune et tute possimus occurrere,
nobis designelis instanler postulamus. Parali enim

^unius, sicut a principio vestrse commonitionis lo-

qui consuevimus, innocentiam nostram in facto

sioslro vobis ostendere, quam sicubi min'ia vale-

jiir/s dcmonstrare, tam vohis quam Ecclcsise vestras

sd omnem justitiam volumus satisfacere, diem ct

locum quo aple et secure possimus venire in vestra

cidinatione ponimus. Nam necessilalem ct quas

paiimur aiigustias et partem periculorum nostro-

j-uin legatus vesler oculala fidesatis inlellexit.

EPISTOLA CL.

"WIBALDIABBATISADABBATEMS. GODEIIABDI.

tExcusat se quod abbalum Saxoniaiconvenluiinteresse
non possit, horlaturque ut in eo causa abbatis Her-

.jseveldensisventilelur.
. (Anno 1U9.)

"Reverendo palri suo F. [Friderico] venerabili ab-

l>aliEcclesise beali Godehardi frater WIBALDUSDei

gsalia id quod estin Ecclesia Catholica,exiguas ora-

tiones etdevotum servilium.

Lastali sumus in liis, quse dirta sunl nobis, quod
cbarissimi Palres et domini noslri abbales, videlicet

^Saxoniseconvenire pariler (120)dlspomml, et de his

rebus pressius el studiosius traelare el ordinare,

quse ad vitsenoslrse correctionem el monasteriorum

noslrorum disciplinam pertinere noscnntur. €ui

sanclo conventui nos omriium lextremi famuli gra-
tauli animo inleresse desideraremus, et eorum

aspectu atque colloquio diu desiderato perfrui, nisi

quod quibusdam curis inlerpellantibus versus par- ;
les Lntbafingise nune avocamur. Aderit vobis Spiri-

tus sanclus, et nos vobiscum mente consistenles

ad effecluni perducere curabimus , quaecunque ad

decorem domus Deieodemmediatore et auclore or-

dinaverilis. Inler caelera 1111malo forlius occurren-

duir. erit, quod Hersefeldenses-monacbi fratrem no-

-strum abbalem suum de claustro el de abbatia sua

«spalerinl, et nullo in eum judiciariae aclionis or-

iline celebrato, prius exsulare et mendicare compel-

,(120) Hicprimamenliocongregalionumseu capi-
tulorum generalium abbatum ordinis S. Benedieli
in Saxonia occurrit, qui eodem saecuio lempore

•-'Innocehliipapse II ea celebrare coeperant in Gall:a,
de quihus vide, si lubet, prKfationem noslram a,d
iom. IVAnecd.

A liiur, quam delictum vcl criinen suUm cognoscere.
Et quoniam vos misericordem esse non ignoramus.
eo fiducialius benignilalem vestram .rogamus, ut

eum nostra et oranium confratrum noslrorum vice

domino Bremensis archiepiscopo praesentetis,qua-
tenus cum eo aut misericordiam agat, aut judi-
cium juxta canonum Iramiiem exerceat. Orate

pro nobis el eommendale nos aticnle fralribus ve-
stris.

EPISTOLA CLI.
VlBALDIABBATISADB. ABBATEMS. MICHAELIS.

Graiulalur ei el ecclesia;de sua eleclione.

(Anno 1U9.)
Reverendo Patri B. [Borchardo] venerabili abbali

Ecclesiae(121)S. Michaelis, frater WIBALDUSDeigra-
" lia id quod esl in EcclesiaCalbolica, exiguas ora"-

tiones et devotum serviiium.
Gratulamur plurimum et Ecclesisevestr» et per-

sonse; Ecclesise cui Deus salutare provisionis ad-
mlniculum prsestare dignatus esl; personaj quod
eam praeordinalio congruis honorum proveclibus
EUblimavit; quoniam et inbabilis persona loci su-
bliniitale dehoneslatur, et Ecclesia personsehuaii-
lilale non gravatur. Sed cum hsecpersona illuslrat

Ecclesiam, etEcclesia ornat personam, dulcis har-
nsonia est et salutaris utique rei symphonia. Vestra;
familiaritati arctius inhssrcre desideramus, et lotum
studiosc perlicere quidquid veslrsebonilali de nobis

complacuerii.

c EPISTOLACL

WIBALBIABBATISADu. BKEMENSEMELECTUM.

Scribil in graliam abbatis Herseveidensis, quem sui
monacld ejeceranl.

(Anno 1149.)

Revercndissimo Patri suo et domino H. [Harl-
vico] sanclseBremensis Ecclesise venerabili archi-

episcopo electo, fraler WIBALDDSDei gratia id quod
est in Ecclesia Catholica unguento jungi quod de

capile descendit in barbam, barbam Aaron.

Veniens ad r.osvenerabilis fraler noster A. Her-
seveldensis abbas muliis fratribus el coabbatibus

nostris , qui Corbeiai convenerant, lacrjmiabiliter

conquestus est, quod a monachis suis multis sit

D injuriis affeelus, et tandem de monasterio suo per
ipsorum violentiam expulsus, quod monasterium
nunc a laico et illitleralo , qui abbati suo hanc
invidiam conflavil, contra sacrse regulae auctori- •

talem regalur. Quam querimoniam cum ad pedes
veslrae celsiludinis jam frequenter retulerit, non

solum non est in sua necessitate adjutus, sed

eliam adversarii tanio sunt praesumplionis spirilu
animati, ut de ipso ad vicinas ecclesias qusedam
convitia et probra conscribant contemptores regulae,

(121)llildesheimensisordinis S. Benedietia S. Go-
•debardo episcopo circa annum 1026fundalse,praeter
. quam exstatelalia apud Hildesheimabbaliaejusdem
ordinis S. Godehardi nomine insignita, ul supra ob-

'servavimus.
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qujs prsecepit honorari abbates a monachis, etiamsi.

ipsi, quod absit! aliter agant; ncc absque ipsorum
consensuet voluntate epistoias dare vel accipere, at-

que ignari canonum, qui hujusmodi scripturas suh

magna districtione interdicunl, et auctoribus earum

gravissimac animadversionis poanas imponiiut. Ya-

canl otio et ideo vociferanlur, videntes festucamin

oeulo abbalis sui, et trabem in suo non conside-

rantes. Reprehendunt abbatem qood insolentiam et

temerariam loquacilalem monachi sui una alapa
represserit, quod et nos laudandum non putamus,
cum potuerit haecprsesumplio veheinentius hora et

disciplina regulari ad multorum correctionem vin-
dicari. Sed ahbatis intemperantiam tanto accusa-
tionis pondere exaggerant ipsi palienfise-et humili-
latis alque obedientia3immemores, et in quo ipsum

'

reprebendunt, seipsos judicant, non reducentes ad

Hiemoriam,quod omnium monachorum paler el dux
Benedictus inquielum monachum virga percusseril,
nec sequentes Liherlini. monachi exemplum, de

quo inprimo DialogorumB. Gregorii legilur, quod
ttum ab abbate suo per gravem iracundiam sca-
iiello suppedaneo esset percussus, tumentemque ac
iividam faciem haherel, non solum palienler tulit,
sed et quserentihus unde sibi accidlsset, lanla ver-
borum moderalione respondit, ui nec Patris prode-
ret vitium, nee falsilafis incurrcret peccatum. Pro-
inde nos ae per nos omnes fere Saxonise abbates
vestram clementiam humiliter imploramus, ut quia
scandalum hoc in principio vestrae ad regimen ec- (
clesiasticum promotionis puilulare et erumpere
praesumpsit, tanto id discretionis zelo corrigatis, ut
Ecclesia Dei gaudeat se de vestra scientia, nobili-
tate ac potenila invenisse solalium, et in diebus
vestri sacerdolii.omnis prsesumptio conculcetnr, et

Juslitia et verilas accipiat incrementum. Seienii

legem loquor. Expulsi aut exspoliati rebus suis vo-
«ari ad causam nec judicari possunt, quoniam non
est privilegium, quo exspoliari possint jam nudati.
Cuncta vero quae eis" ablala sunt potestati eorum

legibus redintegrentur, et postmodum non sub an-

gusli temporis spatio adcausam dicendam vocen-

tur, sed taulum temporis spatium eis plenam om-
niura rerum suarum potestatem ha'bentibus indul-

geatur, quanlum exspoliati vel expulsi esse viden- E
<tur.Quod vero dicitur, quod propler honum pacis
sit amotus, ne forte vehemenlius in eum ssevirent

monachi : avertat Deus hanc paeem, et hoc bonum

ab Ecclesia sua , ut praelati propter hoc fugiant,
ne subditi insaniant. Quiu potius illi projiciendi

sunt, etlonge extrafinesrelegandi,quiabjecta pro-

prise professionis regula et sacrorum canonum in-

stitutis contra Patres armantur, et dum de uno ip-
sius excessUconquernntur, scandalis mundum im-

plere non verentur. Mittite Corbeiam illos fortissi-

-mosviros, qui adversus abbates suos prius agunt

fustibus, quam rationibus; ante pugnis quam ver-

(122)Olimin turribus solebant patres nostri altare .
aliquod erigere, illudque S. Michaeli lanquam mo-

si A bis; et lunc pritnum infamare per scripta inci-
n piunt, cuin de tota congregatione et abbatia expule-
;- - runt, nt sciant prophetam esse in Israel. Vestra
b igitur discretio. vestra pieias, quod per canones fa-
n ctura esl, faciet per misericordiam, ac reslituto ab-
- bate in rerum ac posscssionis suse integritate, ad
n pacem, si lieri poiest, cuncia revocahit, vel certe
- judicum examine universa pensabit. Benedictus
:t Deus qui dedit vobis in parlibus illis omnia posse,
a quseeunque inspiraverit vobis veile, alque ideo bo-
i, num est ut subveniatis oppresso, ne forte deserlus
:t amisericordia et justitia supremi judicis clementiam
- cogatur implorare. De rebus yero Kaminatensi Ec-

clesiaevestram benignitatem iterum alque iterum
- rogamus, ut quod vestro pra3deeessoriAlberoni bo-
u " nae memoriae archiepiscopo a domino papa tam
d verbis quam lilteris injunctum est, vos in paroohia-
x hos vestros, qui etiam vestri ministeriales et homi-

.,
"
nes sunt, prosequi non dedignemini. Scripsimus

e pro causa vestra domino cancellario petente pra?-
J posito vestro Harlwico , in quibus litteris noslrss

circa vos devotionis affeclus satis apparuit-
e

EPISTOLA CLIli.

CORBEIENSIUMMONACHORWMADWIBALDUMABBATEM

De quodam pucro apud Kaminatam casu defunclo.

s. (Anno 1149.)
i

Charissimo domino suo et palri WIBALDOCorbei-

i
^ ensi abbati, fratres Gorheiensesdebilam obedientiam.

t et dcvotam orationum perseveranliam.
Quod de aliquo trislis rei casu vestram paternita-

s tem conlurbare debemus, supra modum ipsi dole-

t mus, sed quia congruum est, ut omnia vestraascien-

tise nuda etaperta sint, non absque magno cordis

gcmitu , quod pro peccatis noslris nuper apud Ka-

i ininatam accidit ex permissione Dei, vestrae pru-
dentise nolum faciamus. Duodecimo KaL Maii qui-

t dam de pueris jnoslris"' scholaribus Herimannus ,

•cognatus fratris nostri- H. senioris, cum alio pue-
rulo super teclum ecclesiae Kaminalensis , quod
noviter tegitur, ascenderat, fratribus nostris ne-

scientibus, et accidente casu oe supremo fastigio
. D tecti per laquear in pavimentum decidit, et statim

: ibidem exspiravit, et morluus elalus esl. Loeus au-

i tem ruinae in aquilonari absidefuit juxla altare san-

cli Dionysii, ubi, cum diligenter qusesitum esset,
inveniri non poluit, quod ecelesia sanguine illius

i polluta sit. Coipus defuncti ad Novaleapud Sanetam

Mariam sepultum est. Fraires Kaminalenses posl-
ea divinum oflicium in ecclesia non celebraverunt.

Super hac re mandatum vestrum exspectamus. Nec

boc lateat discretionem vestram, qnod apud Kami-

natam in tnrri (122)singularis ecclesisededicatio est,

ubi, si liceat divina celebrari, prudenlia vestra dis-

cernal.

. nasterii tutelari consecraTe,ut multisexemplisde-
monslrari potest.
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EPISTOLA CLIV.

[WIBALDIABBATISAD suos CORBEIENSES.]
-€onsolalur eos de obitu frafris apud Kaminalam

defuncli.

(Anno 1149.)

WIBALDUSDei gratia Corbeiensis abbas, dile-

xlis in Cbristo fralribus el filiis Corbeiensibus

••benedictionemet vilam usque in sseculum.

Mojstos vos esse et afflictos animo super interitu

pueri vestri et fratris 13. litlerss vestrce ad nos

transmissae patefecerunt. Sed si recordemini, quod

ipsum capul nostrum ipsum Creatorem et Re-

-demptorem nostrum, ipsum mundi totius e't om-

nium rerum dominum princeps invidise diabolus

de pinnaculo templi praecipitare noxia persua-
-sroue voluit; si scriptum recolitis, quod omnes

qui pie volunt vivere in Christo persecutionem

patiuntur; si memoria lenelis quod, cum immun-

dus spiritys a sua fuerit liabilation'e( expulsus,
. revertitur assumptis secum septem nequioribus se,
facile conlemnere polcritis~ oblatranlis' vulgi vana

judicia ; et solidata in Deum spe certissima ad

emundalionem et restauralionem Kamlnatensis Ec-

clesite studiosius intendere» Suecurrere debuit do-

lori vesiro et animi molestias, detergerp, quod de

sacralissimo Patre nostro Benedicto legitur quod,
cum in arce Casinensis eastri idolum Apoliinis
conlrivisset, et ara subversa, lucisque succisis,
oratoria bealorum Joannis et "Martini construxis-

set, daemon ejusdem loci. habitator, ccepit in vi-

rum sanctum horrendis vocihus infremere, et

fraires ipsius lum saxi pondere, tum phantaslieo

coquiuse incondio, multis faligalionibus illudere,
tum etiam pueruli monachi'eontritione, nec non

senioris cujusdam," in quem ingressus erat, vexa-

tione, eos a loci purgatione, et a sancta ibidem

conversalione detestabili artis suse ludibrio de-

lerrere.- Non ilaque vos deterreanl aniles fabulas,

sed conlidentes de misericordia Dei et ipsius pro-

tectione, firmate in Kaminaterisi Ecclesia religio-
nem ,Kquse ante nostruin ibi advenlum prorsus

deperierat, purgale ct locum et animas a dsemo-

num cbniubernio, et observale diiigenter ipsorum
versutias. Sane sumptis litteris nostris, quas ad

vos destinavimus, pra^sentiam domini et Patris

nostri Mindensis episcopi adliibitis, et super re-

conciliatione ejusdem Ecclesiay quam pollulamfra-
tris ndslri casu et niorle judicat, misericordiam

ipsius implorate. Ad quam legationem peragendam
nos prsepositum A. et camerarium. R. designa-
mus. Quod si turris Kaminatensis ecclesias seor-

sum a csetero corpore templi alia Kalendarum die

dedicala fuerit, fratres nostri secure poterunt in

ca divina celebrare mysteria.
EPISTQLA CLY.

[WIBALDIABBATISAD EPISCOPUMMINDENSEM.]
Vl ecelesianiKaminatensem i-econciliare.dignelur.

(Anno 1149.)

Reverendq Patri suo et domino H. venerablli

"AMindensis Ecclesiae episcopo, WIBALDUSDeigra-
tia id quod est in Ecclesi3 Catliolica, exiguas ora-

tiones eldevolum servitium.

Fratres nostri dum juxta maitdatum domirii

papa3, et domini rcgis ad reslauratioriem Kamina-

lensis ecclesise laborant, ab inimico totius salulis

tentati et exacerbati fuerunt. Nam quidam piier
monachus de culmine templi, cui tunc retegendo

insistebant, lapsus In pavimenlo ecelesile colli-

sus exspiravil, riullo iariien erobre
'
effoso, Unde

advoluti animo pedibiis veslrae since.fitatis ro-

. gamus, ut pro reverenfia doraini papse, et pro

honore domini regis et regni, juxla discretionein

vobis a Deo concessam provideatis,' ne Ideus ille

divinis pro hoc officiis privetur. Dolenrus valiie

quod desiderato et toties expetito cblloquio vestro

frui non potuimus, cum vpbis ih verilate servlre et

vos honorare parali sumus.

EPISTOLA CLVli

[WIBALDIAT5BATISA» SUOSMALfiUKDABIEKSES".]
De quodam fratre inordinato. qui abjecio mona-

cliali habitu exiverat.

(Anno Ii49.)
Fraier WIBALDUSDei gialia Slabulensis Eccle-

siae servus, dilectis in Cbrislo fratiibus et filiis

Malihundariensibus monaehis, benedictionem et

vilam usque in saeculum.

Venienlem ad nos fralrem nostrum qiiondain
Liebertum benigne, proutlieuit, suscepiniiis.' Quein

« cum coraru fratrihus et his quibus nos et Eccle-

siam saipius offenderat, paterne satis pro lem-
'

pore-el re increpavisscmus, injunxinius ei pro

pcena, si tamen -poana. dici possit, ut" hobiscuia

apud Slabulaus niore fralerno maneret, donec

inspecla ejus humilitate, quid ageridum esset,

Deo auclore, videremus. Non soluin rion acquie-

vit, sed in furiam, et in eam, qua arreptilii fe-

ruutur, vesaniam couversus, cultellos et afma,

quibus se el nos inlerimeret, qussrere, despera-
tionis verba ore sacrilego promere, symbplo, id

esl, Credo in Deum, derbgare, et quod nunquam

amplius Deum invocaret, saeviens el seipsum di-

lanians dicere incoepit. Hujus igitur desperati ho-

minis et anle altare beati Remacli propter eccle-

Q siam violandam se occidere attentantis," incen-

diumque monasterio minilanlis insanianl nbn fe-

rentes fratres nostri, nos, qui, data senteritia,

convenlum exieramiis, adierunt, noslfum super

tam delestanili horiiine consilium non sinedolore

et lacrymis flagitantes. Nos caplo cum piioribus
uoslris consilio, facto't tabulas sonitu, quippe jam
missa major canlata erat, capitiilum ihtravimus,

Quaesivimus ab eo uirum, post rebellibnis ejus

acceptam injuriafflj obediens nobis et'sancta3 Re-

gulaevellel esse; cum persisieret dicendo sSper-
sonam suam velle omnibiis modis a^riohis' a'ie

nare, nos eliam optionem £pio'pbsuimus, ut aut

. juxta nionachorum inslituta nobis obediret, aut

deposito religionis habilu a nobis et a monastetio
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suo nunquam reversurus recederel. El hoc qui- __
dem fecimus secundum duriliam cordis ejus, nie-

tuenles ne forte in profundum desperalionis elin
suae necis appetilum mergerelur, malenles eum

ulcunque vivere, quain vil.am impoenit.enti animo

finire.. Ipse. vero nihil cuncta.lus, sed quasi gau-
d.ens, qujppe quem nequam spirilus jam menle in-

V-aseral, abjeclo nionachali habi.lu, hilaris et ri-
dens exivit, cum nos in maximo timore pro ip-
sius anima? interilu dimilterel. Et nos quidem de
nostris peccatis iram Dei"plurimum meluentes, et
nihil in hoc mundo temere judicantes, pio tamen
et Catbqlico sensu nos inlelligere credimus, quod
ob blasphemiam, quam in Deuni semper habuit, et
ob invidiani et maledicta atque probra quibus
sei-enissimum confessorem Christi aique pontili- ?